
「秋田県多発性硬化症・視神経脊髄炎フォーラム」のご案内 

 

拝啓 

 

 皆様におかれましては日々病気と上手に付き合いながら、ご活動されていることと存じます。 

2019 年のフォーラムを最後に、新型コロナウイルス感染症の拡大により、本会の開催ができ

ませんでしたが、今年は 4 年ぶりに秋田県多発性硬化症・視神経脊髄炎フォーラムを開催します。

初回参加、複数回参加、MS、NMOSD の患者さんいずれの方にも満足していただけるように、皆

様の交流、情報交換の時間を多くとります。 

講演は、皆様からのご要望を聞かせていただき、それらに沿った内容にしたいと考えています。

ご要望がありましたら、お知らせください。 

 ご家族さま、療養にかかわる方々をお誘いの上、是非ご参加ください。なお、参加は無料で、事

前申し込みは不要です。多くの方々のご参加をお待ちしております。 

敬具                                  

 

                     記              

日時：2023 年 10 月７日（土曜日）14 時 00 分～15 時 40 分 

場所： 秋田大学医学部 総合研究棟 2 階 2 講義室（裏の案内図をご覧ください） 

 秋田市本道 1 丁目 1 番 1 号 

対象： 多発性硬化症、視神経脊髄炎の患者さま、ご家族さま、医療関係者 

参加費：無料（職員駐車場が無料解放されています。患者さん用駐車場は有料です） 

お問い合わせ先： 秋田大学医学部附属病院 脳神経内科 

 秋田県多発性硬化症フォーラム事務局  菅原 正伯 

 ＴＥＬ： 018-884-6104  ＦＡＸ： 018-836-2611 

 E-mail：masashir@gipc.akita-u.ac.jp 

 

    【プログラム】 

    開会の挨拶 

 

①講演 14：00〜14：30（30 分） 

「MS と NMO の新規病態修飾治療薬について」 

   秋田大学医学部脳神経内科学講座  華園  晃 先生 

                            

②特定非営利活動法人 MS キャビンの YouTube 動画を一緒にみよう 

    14：30〜15：00（30 分） 

 

③情報交換・交流会、医療相談 

 15：00～15：40 

 

共催：秋田大学医学部附属病院 脳神経内科 

NPO 法人 MS キャビン 

mailto:masashir@gipc.akita-u.ac.jp


 

構内案内図 
 

※駐車場 

（無料） 

入口 

※職員駐車場が無料解放

されています。患者さん用

駐車場★は有料です。 

★ 

★ ★ 

病院正面の信号を右折 


